

CURRICULUM VITAE

Rosileide Maria Da Costa Cunha



Dados Pessoais

Nome Rosileide Maria Da Costa Cunha

Data Nascimento 13/01/1955

Município Belém

Natural Pará

Data Posse Magistratura 20/10/1982

Data Posse Desembargo 26/02/2016

Formação Acadêmica

Graduação Bacharel em Direito.

Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA

2021 – 2023	Corregedora Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
2021 – 2023	Membro Nato do Conselho da Magistratura.
2019 – 2021	Membro do Conselho da Escola Judicial do Poder Judiciário do Estado do Pará.
2017 – 2019	Membro Eleita do Conselho da Magistratura.

Comissões / Comitês / Grupo de Trabalho

2021 – 2023	Membro do Comitê Gerencial de Resultados — Portarias № 298/2020-GP e № 1946/2019-GP. O Comitê será composto pelo Corregedor Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Pará — TJE/PA.
2019 – 2021	Membro da Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional - CEJAI para o biênio 2017/2019.
2017 – 2019	Membro da Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional - CEJAI para o biênio 2017/2019.
2017	Suplente na Comissão Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para outorga de delegações de notas e registro, nas atividades notariais e registrais.

Treinamento / Aperfeiçoamento

2017	Aperfeicoamento	em "Oratória	e Escutatória".

Para participar do II seminário intermunicipal de direito eleitoral, a realizar-se na

cidade de Santarém - PA.



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

2006	Participação no XV encontro dos corregedores dos tribunais regionais eleitorais, a realizar-se na cidade de Natal/RN.
2006	Participação no XXXIV encontro do colégio de presidentes dos tribunais regionais eleitorais.
2005	II Seminário Da Justiça Eleitoral – Maceió / Alagoas.
1998	Participação no Congresso sobre direito eleitoral, realizado na cidade de campo Grande - MS, período de 02 a 05/06/98.
1995	Participação no XIV congresso brasileiro de magistrados, em Fortaleza nos dias 20 a 23/09/1995.

Condecorações

2021	Medalha "Desembargador Décio Antônio Erpen", honraria concedida a autoridades que tenham contribuído com o Judiciário nacional.
2017	Medalha De Honra Ao Mérito - Medalha "MÉRITO DESEMBARGADOR ERMANO DOMINGUES DO COUTO" pela excepcional compostura profissional, técnica e ética no desempenho de suas funções
2016	Medalha De Honra Ao Mérito - Medalha da "ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO" do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no Grau de Grã-Cruz
2016	Medalha Por Bons Serviços - Medalha "DOM ALBERTO GAUDÊNCIO RAMOS" aos pelo reconhecimento deste Tribunal de Justiça por suas atuações em favor de nossa Capital.
2006	Moção de Louvor - Medalha do mérito "Francisco Caldeira Castelo Branco", instituída no ano de 1978 e premia aqueles que, por seus méritos excepcionais ou por contribuição ao desenvolvimento da cidade se tornam merecedores dessa distinção.